
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 615 del 20/07/2021

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura di Sistema endortesico per piede piatto (Lotto n.23) – Applicazione quinto d’obbligo ex art.
106, comma 12, del D.Lgs. n.50/2016 e smi. Ditta INIMEG BIO  Srl.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 20/07/2021 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura di Sistema endortesico per piede piatto (Lotto n.23) – Applicazione quinto d’obbligo
ex art. 106, comma 12, del D.Lgs. n.50/2016 e smi. Ditta INIMEG BIO  Srl.

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione  di  specifica  istruttoria,  descritta  nella  narrazione  che  segue,  si  rappresenta  che
ricorrono i presupposti finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO CHE 
-  quest’Azienda con delibere del D.G. n.52 e n.89 dell’anno 2018 ha aderito all’Accordo Quadro
stipulato  dalla  So.re.sa.  (Determina  n.  112/2017)  per  la  fornitura  quinquennale  di  “Protesi
Ortopediche e Cemento”, destinati all’U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia;
- nella suindicata adesione è stato incluso tra l’altro il Lotto n.23 “Sistema Endortesico per piede
piatto”, aggiudicato secondo le percentuali di aggiudicazione previste a livello centralizzato alle
Ditte Orthofix Srl, Inimeg Bio Srl ed Innomed Srl. (allegati n.1 e n.1 bis);
- la UOC Ortopedia e Traumatologia ha rappresentato alla Direzione strategica (nota del 05/09/2019
– allegato n.2) ed al  Provveditorato – Economato (nota del 06/09/2019 – allegato n. 3) di  aver
attinto solo dalle quote di fornitura spettanti alle Ditte Inimeg Bio Srl. (contratto n.4600024909) ed
Innomed  Srl.  (contratto  n.4600022063),  rispettivamente  seconda  e  terza  graduata  nella  gara
So.re.sa.; tanto perché solo tali Ditte forniscono “viti endosenotarsiche”,  utilizzate “per scelta di
tecnica  ortopedica”  ai  fini  della  correzione  del  piede  piatto,  diversamente  dalla  Orthofix,  che
fornisce “viti esosenotarsiche”(allegato n.1);
- di tanto è stata informata la So.re.sa. Spa. (Prot . gen. n.24282 del 17/09/2019 – allegato n.4) ed al
contempo è stata interpellata la Ditta Orthofix Srl. (Prot. nn.8740 dell’11/03/2020 - allegato n. 5 )
perché fornisse “viti endosenotarsiche”, secondo la configurazione prevista in offerta, sotto la voce
“famiglie presenti nel lotto”;
- nessun riscontro è pervenuto da parte della Orthofix Srl. in ordine alla predetta richiesta, benché
sollecitata (Prot. gen. n.10862 del 25/03/2020 - allegato n.6); 
- nel frattempo si è esaurita la quota di fornitura spettante alla Ditta Innomed Srl. ed al fine di
soddisfare le esigenze operative del Reparto richiedente, sulla base delle indicazioni fornite dalla
UOC Farmacia (nota Prot. gen. n.28648 del 02/10/2020 - allegato n.7), è stato attinto dalla quota di
fornitura spettante alla Ditta Inimeg Bio Srl.;
-  dette circostanze sono state rappresentata alla So.re.sa.  Spa.  con nota Prot.  gen.  n. 29472 del
09/10/2020 (allegato n.8) , chiedendo inoltre “autorizzazione a revocare adesione aziendale (Del.
nn. 52 e 89 anno 2018) per la parte spettante alla Ditta Orthofix”;

RILEVATO CHE in data 10/06/2021 il Direttore della UOC Ortopedia e Traumatologia, con nota
Prot. gen. n.18225 (allegato n.9), ha comunicato a questa Direzione “l’imminente esaurimento del
fabbsiogno… per le viti endosenotarsiche comprese nel lotto 23”, chiedendo “l’utilizzo del quinto
d’obbligo”, onde assicurare il trattamento dei pazienti prenotati per il trattamento del piede piatto; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSIDERATO CHE 
- i dispositivi inclusi nel lotto in questione sono indispensabili per lo svolgimento dell’attività

di chirurgia ortopedica di elezione derivante dallo scorrimento delle liste di attesa, la cui
riduzione è obiettivo di rilievo strategico;

- pertanto si rende necessaria l’applicazione del quinto d’obbligo, previsto dall’art.106 comma
12 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. sul contratto n. 4600024909 in essere con la Ditta Inimeg
Bio Srl., seconda graduata nella gara Soresa; 

VISTI
- le delibere di quest’AORN nn. 58 e 89/2018;
- l’art.  106  comma  12  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  secondo  cui  la  stazione  appaltante

“qualora si renda necessario, un aumento ………..delle prestazioni fino alla concorrenza
del  quinto  dell’importo  del  contratto…” è  legittimata  ad  imporre  all’appaltatore
l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario, senza che questi possa
opporre alcunché;  

-
ESAMINATI tutti gli atti innanzi richiamati ed allegati alla presente; 
ATTESTATA la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente
normativa in materia;

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa: 
I - DI DISPORRE l’applicazione del quinto d’obbligo (varianti ex art.106, comma 12, del D. Lgs
n 50/2016 e smi) da destinare alla UOC Ortopedia e Traumatologia sul contratto in essere con la
Ditta INIMEG BIO (contratto n. 4600024909 - CIG n.7949423761)   per la fornitura di “Sistema
endortesico  per  piede  piatto”  di  cui  al  Lotto  23  dell’accordo  Quadro  “Protesi  Ortopediche  e
Cemento” stipulato da So.re.sa. Spa. (ns. delibere adesione nn. 58 e 89/20218), come di seguito
riportato:

Descrizione fornitura
Lotto n.23

Importo complessivo
adesione A.Q. So.re.sa.

Integrazione ex art. 106
comma 12 D.Lgs. n.

50/2016 e s.m.i.
Inserto in PE + Vite in

TIALV
€ 11.250,00 € 2.250,00 

oltre Iva al 4%
(quantità pari a n.  15 pz.)

II- DI IMPUTARE la spesa complessiva concernente la fornitura in questione, pari ad € 2.340,00
Iva al 4%, al conto economico n.5010108010 “dispositivi medici impiantabili attivi” sul bilancio
2021;
III - DI DARE ATTO CHE 
- il Responsabile del procedimento di che trattasi è il Direttore f.f. della UOC Provveditorato –
Economato, Dott.ssa Teresa Capobianco;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che il Direttore dell’esecuzione del contratto è il  Direttore della Farmacia Ospedaliera,  Dr.ssa
Anna Dello Stritto, già designato con precedente delibera n. 52/2018;  
IV - DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt.92 e 100
del D.Lgs 159/2011 e smi., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;
V - DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta INIMEG BIO Srl.;
VI - DI TRASMETTERE copia dello stesso provvedimento al  Collegio Sindacale,  ai  sensi di
legge, ai Direttori delle UU.OO.CCC Gestione Economico - Finanziaria, Farmacia Ospedaliera ed
Ortopedia e Traumatologia, oltreché alla So.re.sa. Spa.. 
VII – DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile stante l’esigenza
di assicurare la tempestività della fornitura.  

                                                                                        IL DIRETTORE f.f. U.O.C.
            PROVVEDITORATO – ECONOMATO

                                                                                      Dott.ssa Teresa Capobianco 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





























ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Fornitura di Sistema endortesico per piede piatto (Lotto n.23) – Applicazione quinto d’obbligo ex art. 106, comma 12, del
D.Lgs. n.50/2016 e smi. Ditta INIMEG BIO  Srl.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2021 5010108010 - Dispositivi medici impiantabili attivi

€2.340,00

16/07/2021

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		OTTAIANO MAURO




